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Godina je već na izmaku i lagano kreću svođenja računa i ocenji-
vanje proteklih aktivnosti. Kada je Opština Kladovo u pitanju, to izgleda 
mnogo drugačije, jer su u toku brojni poslovi, pa opštinsko rukovodstvo 
neprekidno radi. Kreću novi poslovi, analiziraju se oni koji su u toku, 
planiraju novi susreti, koji za rezultat treba da imaju ne samo pokre-
tanje novih investicija, već i dugoročno planirati strategiju razvoja ove 
podunavske Opštine, u kojoj se svakodnevno nešto događa.

Naš sagovornik ovog puta je Dragan Novaković zamenik predsed-
nika opštine Kladovo, koji pre nekoliko dana došao iz posete Austriji. 
Tačnije gradu austrijskom grada Murau, gde su imali prilike da se upo-
znaju sa funkcionisanjem jedne male, ali veoma organizovane opštine.

Vi kao mlad čovek na jednoj od vodećih pozicija u Vašoj opštini, 
sigurno imate dosta energije što se da zaključiti po vašem radu. Šta za 
vas predstavlja glavni motiv u  radu?

Nema većeg izazova od onoga da se borite za mesto u kome ste 
rođeni. Nakon prošlogodišnjih izbora izabran sam na poziciju zameni-
ka predsednika opštine što je za mene velika čast ali još veća obave-
za da svojim radom i ponašanjem dostojno reprezentujem Kladovo, a 
da ujedno pokušam i da doprinesem njegovom razvoju. Ovo nije prva 
javna funkcija koju obavljam u Kladovu. Na izborima za Mesne zajed-
nice 2013. izabran sam na funkciju predsednika MZ Kladovo koju sam 
obavljao do stupanja na sadašnju.

Redovno komunicirate sa medijima i upoznajete građane sa radom 
opštinskog rukovodstva.

Građani moraju biti upoznati sa našim radom, planovima, idejama, 
oni nas plaćaju i imaju prava učešća u radu kroz sugestije, predloge pa 
i dobronamerne konstruktivne kritike.

Trudim se da javnost upoznajem sa našim radom, što je više mo-
guće što preko klasičnih medija što preko društvenih mreža.

Mlad čovek razume potrebe mladih, da li je to tako?
U svakodnevnom kontaktu sam sa ljudima, prvi korak je obostrano 

razumevanje i ono je preduslov za dalje korake. Mladi su najvažniji deo 
svakog društva pa i našeg, oni predstavlja novi početak jedne nove 
energije koja treba da pokrene Kladovo u pravom smeru, moramo biti 
aktivniji na svim poljima bez straha od neuspeha. 

Primer za to je Border Rock festival koji su pokrenuli mladi ljudi l 
koji je bio organizovan u junu ove godine pod pokroviteljstvom opštine 

Kladovo. Velika je stvar što naš predsednik opštine Radisav Čučulano-
vić daje apsolutnu podršku u radu sa mladima, i meni lično, bez toga 
sve bi bilo mnogo teže.

U Kladovu je u  toku jedna vrsta reformi u segmentima koji se tiču 
mladih ljudi, koja će pokazati da se na omladinu ozbiljno računa. 

  Putovali ste nedavno u Austriju, možete li nam preneti utiske?
U organizaciji Regionalne agencije za razvoj istočne Srbije i Au-

strijske Ambasade u Beogradu, imali smo priliku da se upoznamo sa 

Dragan Novaković zamenik predsednika opštine Kladovo 
rođen 29.10.1983. u Kladovu. Srednju školu je završio u Kladovu, 
fakultet za Menadžment u Zaječaru. 

Radio je 10 godina u JP Pošta, od toga 8 godina kao Up-
ravnik pošte. Bio je predsednik PTT Sindikata za istok Srbije, kao i 
predsednik NVO u Kladovu. 

Od 2013. do 2017. bio sam predsednik MZ U Kladovu. 
Dugogodišnji  je član SNS u kojoj obavlja funkciju potpredsed-

nika OO SNS Kladovo. Pre SNS nije bio ni u jednoj stranci.  
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radom i lepotama austrijskom grada Murau. Putovanje je zamišljeno 
kao razmena iskustva u oblastima male privrede, ekologije, energije, 
kulture…

Sve vreme našeg bo-
ravka u Austriji sa nama je 
bila i gospođa Sabina Kroi-
senbruner iz austrijske Am-
basade koja nam je bila za-
ista velika pomoć u svakom 
pogledu.

Svaki dan nam je bio 
isplaniran tako da imamo 
vremena i za neformalni 
kontakt sa zaposlenima i 
rukovodiocima u raznim 
oblastima koji su nam zai-
sta bili pristupačni i voljni da 
odgovore na svako pitanje. 
Tomas Kalher gradonačel-
nik ovoga mesta nas je do-
čekao i bio pravi domaćin tokom našeg boravka.

Na prvi poged vas iznenađuje kako je jedan grad koji broji svega 
2000 stanovnika uređen tako da je život u njemu vrlo dinamičan.

Njihov lokalni brend je savremene pivara, koja se nalazi u samom 
gradu i koja je lokalni ponos. Nemoguće je videti nekog da u restoranu 
pije neko drugo pivo sem njihovog lokalnog. Sama pivara je priča za 
sebe. Čim kročite u nju shvatate da se dosta pažnje polaže na aspekt 
turizma. Ljubazan domaćin vas polako uvodi u priču oko istorije piva-
re vodeći vas kroz prostorije ili bolje reći muzejsku postavku. Svake 
čevrte godine Murau organizuje veliki festival piva gde prisustvuje po 
nekoliko hiljada ljudi. Pivara je četvrta po veličini tog tipa u Austriji, a 
jedinstvena je po tome što proizvodi pivo bez CO2.

Napomenuli smo značaj turizma u ovom gradu. To je grana u raz-
vitku ovog regiona što se može videti u mnogim aspektima. U selima 
pokraj grada nalaze se farme i salaši koji turistima nude komfor i or-
gansku ishranu. Veliki značaj pridaje se pešačkim stazama koje su 
uredno obeležene. 

Blizu samog grada postoji etno turističko naselje gde su vlasnici 
turističkih objekata uglavnom stranci (Danska, Holandija, Švedska...) 
Interesantno je to da o njihovim vikendicama brine agencija koja ih 
čuva i rentira, kada domaćini nisu tu i na taj način to naselje živi tokom 
cele godine, a vlasnici pored toga što ne brinu za njihovu nekretninu, 
mogu i da zarade.

Austrija je pravi primer kako razvijati i koristiti obnovljive izvore 
energije. Regija u kojoj smo bili ima 92 hidroelektrane, a opštinska 
preduzeća pomažu njihovo projektovanje, izgradnju i održavanje. U 
samom gradu Murau pored četiri hidroelektrane, nalazi se i termoelek-
trana na biomasu snage 6MW, vrednost investicije termoelektrane je 
7,6 miliona evra. Godišnje se utroši oko 12.000 m3 drveta. Potpuno je 
automatizovana. Obzirom da je ceo okrug bogat šumama ne dovodi se 
u pitanju isplativost ovakve investicije. 

Obrazovanje funkcioniše po principu dualnog obrazovanja. Mladi 
se često odlučuju za građevinu i preradu drveta koja je zastupljena u 
ovoj regiji. Postoji nekoliko firmi u samom gradu koje se bave  drvnom 
industrijom. Neizbežan je i muzej drveta, kao i drveni most od 600 
metara, koji obiđe veliki broj turista tokom godine.

U Austriji živi veliki broj Srba, mada su ljudi iz okoline Kladova više 

u Skandinaviji. Jedna ste od prvih opština u Srbiji koja ima kancelari-
ju za dijasporu. Dijaspora ima i danas veliko razumevanje opštinskog 
rukovodstva.

Rad sa dijasporom mora biti obostran. Ne smemo zaboraviti da 
smo isti narod sa istim ciljem. Oni su dobar deo svog života proveli u 
drugačijem sistemu i mi ta iskustva moramo iskoristiti. Puno mi je srce 
kada vidim da se poneko vrati da ostatak života provede u domovini. 
Kancelarija uspešno radi već godinama unazad i radiće još dugo, bar 
dok se mi pitamo. Ne smemo zaboraviti ni humanitarne akcije koje 
naši ljudi iz dijaspore organizuju i pomažu pojedince kojima je pomoć 
potrebna kao i institucije.

Kada smo već pomenuli da ova godina ističe, kažite nam koji su 

najznačajniji poslovi koji opštinsko rukovodstvo planira da realizuje u 
narednoj?

Svaka godina mora biti bolja od predhodne, planovi su da se projeti 
koje smo pokrenuli ove godine realizuju u narednoj, tu pre svega mi-
slim na asfaltiranje magistralnog puta Kladovo-Brza Palanja, sanacija 
OŠ u Kladovu kao i početak izgradnje vizitor centra u tvrđavi Fetislam 
(u okviru IPA programa Rumunija-Srbija)  koji je naš najveći projekat sa 
ukupnom vrednošću od 2.316.920,00 Evra. 

U toku je izrada tehničke tokumentacije za sanaciju OŠ u Korbovo 
i B.Palanci kao i za Dom zdravlja u Kladovu, daćemo sve od sebe da 
se pronađe način kako bi se i ove ustanove obnove. 

Planova naravno ima još, jedan od njih je da naredne godine ne 
budemo rekorderi po požarima i da ćemo raditi na prevenciji, zaštiti i 
edukaciji građanstva, kako bi se sačuvala ljudski životi, imovina i pri-
roda.

Dosta putujete, dosta se krećete, kako uspevate da uskladite pri-
vatni i poslovni život?

Svako moje putovanje, svako moje iskustvo koje steknem je be-
značajno ako nije primenljivo za moje Kladovo. Gledam da na tim pu-
tovanjima, seminarima, tribinama...saznam i naučim nešto novo što 
bi moglo da se implementira u opštini Kladovo. Zbog česte zauzetosti 
usled posla, trpi porodica, ali njihova podrška i razumevanje nikada 
nije izostajalo.

Zahvaaljujemo vam se naodvojenom vremnu i za sam kraj inter-
vjua, možete li nam u tri reči vaše planove za budućnost.

Mogu i u dve:, učenje i borba.
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Kada su pre više od decenije entuzijasti iz bečkog kulturno umet-
ničkog društva Stevan Mokranjac odlučili da obogate paletu svoji mani-
festacija odlučili su se za originalni festival pod nazivom „Jesenji sabor 
folklora“. Cilj je bio okupljanje folklornih društava iz matice i dijaspore, 
kojima bi ovo bila prilika da pokažu svoje igračko umeće, ali i prezen-
taciju čuvanja tradicije i prvenstveno negovanje i sklapanje prijateljstva 
mladih ljudi.

Prednost ovog festivala je što nema takmičarski karakter već samo 
manifestacioni, te su i učesnici opušteni i daju sve od sebe da što više 
zagreju dlanove publike. Tako je bilo i ove godine trinaesti put po redu.

Višestruki evropski prvak srpskog folklora, Kulturno-umetničko 
društvo “Stevan Mokranjac” i ovog puta je na tradicionalni Jesenji sa-
bor folklora u glavni grad Austrije pozvalo i društva iz otadžbine.

U bogatom programu učestvovala su pored domaćina i društva 
Stiški biseri iz Majilovca, Babušinac iz istoimenog mesta, “Vladimir Živ-
ković” iz Batuše, Karbulovo iz istoimenog mesta, “Voja Ćurić” iz Kobiš-
nice i pevačka grupa „Gergina“ iz Negotina.

Od društava iz Austrije ovaj put pozvani su naš najstariji klub Je-

dinstvo iz Beča i jedan od najmlađih KUD Kolo iz Mariaencersdorfa.
KUD “Stevan Mokranjac” predstavio se publici sa svim uzrastima 

folklorne sekcije, koja je  posle letnje pauze, nastavila rad.
Počeli su najmlađi, koji tek par nedelja pripremaju svoju koreogra-

“MOKRANJČEV” 
JESENJI 
SABOR 

FOLKLORA 

U BEČU ODRŽAN
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fiju, a izmamili su najveći aplauz, pre svega pono-
snih roditelja.

Milorad Runjo, koreograf “Mokranjca”, koji je 
sa ovim društvom osvojio mnoštvo nagrada i pri-
znanja, ističe da imaju oko 300 igrača, čime su 
najbrojniji ansambl ne samo u Austriji već i Evropi.

- Za decu je veoma dobro da igraju folklor jer 
uče srpski jezik, neguju kulturu i tradiciju - kaže 
Runjo i dodaje da na probama insistira da se go-
vori isključivo srpski, a za mnogu decu to je i jedi-
no mesto gde govore jezikom svojih predaka.

Kroz folklor, koji je i jedna vrsta sporta, deca 
jačaju kondiciju, ali i ljudske osobine, kroz timski 
rad. Runjo dodaje da deča stiču snagu, ali i sluh 
za zvuk i igru.

Gostovanje folklora iz otadžbine je, prema 
njegovim rečima, uvek korisno jer deca u dijaspori 
mogu da vide kako se neguje tradicija u otadžbini. 

Istovremeno poručuje da naša društva u dijaspori 
nimalo ne zaostaju za društvima u Srbiji.

Izvođački ansambl “Mokranjca” izveo je pred 
bečkom publikom premijerno nove koreografi-
je, koje je tek uvežbao i pokazao još jednom da 
veličinu i organizaciju sinhronizaju uz veliki rad. 
Izvanredna uvežbanost nije izostala, kao ni želja 
da se što bolje predstave brojnoj publici koja je sve 
izvođače bogato nagradila aplauzima. 

Profesionalnu grešku bi novinari napravili, ako 
ne bi istakli i izvanredne nastupe gostiju iz nego-
tinske opštine izvanredna udruženja iz Kobišnice i 
Karbulova i u prvom redu vokalni sastav „Gergina“ 
koji dostiže visok izvođački nivo. 

Gosti iz Babušinca, Majilovca i Batuše, nisu 
izostajaku ni po trudu, ni po umeću dajući svoj do-
prinos lepoj oktobarskoj večeri, igre, pesme i na-
dasve lepog druženja uz nova prijateljstva.
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KUD „STEVAN MOKRANJAC” Beč Izvođački ansambl Koreografi-
ja: “Od kako sam ja devojče” i „Golub gka na jabuka“

KUD „STEVAN MOKRANJAC” Beč Škola folklora Koreografija: 
„Pošla Dunja žito žeti“

KUD „STEVAN MOKRANJAC” Beč Dečiji ansambl Koreografija: 
‘Pogledajte Jovana kako plete nogama”

KUD „STEVAN MOKRANJAC” Beč Srednji ansambl Koreografija: 
‘Dodolica Boga moli’

KUD „JEDINSTVO” Beč Izvođački ansambl Koreografija: Vlaške 
igre iz Kobišnice i Igre iz okoline Brusa

KUD „VOJA ČURIĆ” Kobišnica Koreografija: Vlaški običaj „Koljin-
dat” i Splet vlaških izvornih igara

KUD „VOJA ČURIĆ” Kobišnica Kompozicija: Vlaška izvorna me-
lodija Milan Nikolić, frula i 2 Izvorne pesme Aleksandra Pejčić I Ljuba 
Vojvodanović

KUD „KOLO” Maria Enzersdorf Koreografije: Igre iz sićevačke kli-
sure i Igre iz Šumadije

KUD „BUBUŠINAC” Bubušinac Dečiji grupa Koreografija: Igre iz 
Levča i Igre iz Crne Trave

KUD „STIŠKI BISERI” Majilovac Koreografija: Šumadijska pasto-

rala Solisti: Kristina Miloradović Lazar Kostić i Aleksandar Stević i Igre 
iz okoline Niša

 UDRUŽENJE „GERGINA” Negotin Pesme: Gergina, Gergina, 
Venji najkal mjeu a sara, Kolo-n, valje la finttna, Mam zurat đe o mije 
đe uorji

KUD „VLASTIMIR ŽIVKOVIĆ” Batuša Izvođački ansambl Ko-
reografija: Igre iz Šumadije i Ciganska Ijubavna igra iz Vojvodine 
Solisti: Nataša Bogdanović i Igor Stević

KUD „KARBULOVO” Karbulovo Koreografija: Srpske igre iz 
Negotina i Igre iz Crnorečija
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Jedna plemenita ideja koju je Zoran Kalabić ugledni bečki bizni-
smen često pominjao u razgovoru sa prijateljima ovih dana postaje 
stvarnost. Iako su po neki odmahivali glavom slušajući nadahnuto 
vizionarsko, a pre svega napojeno ljubavlju, ne samo prema svojim 
sunarodnicima, već filantropskim odnosom prema svim pripadnicima 
nekadašnje Jugoslavije, oni koji poznaju Zoranovu upornost i veliki 
elan verovali si da će ovaj ogromni poduhvat zaživeti.

Kažemo ogromni jer više od pola miliona građana sa teritorije 
bivše Jugoslavije, koji žive rade ili studiraju u Austriji, sada mogu da 
dobiju besplatnu pravnu i savetodavnu pomoć na maternjem jeziku, 
u klubu Privileg u Beču. Samo oni koji su imali potreba za pravnim sa-
vetima, bilo koje vrste, znaju šta znači kada vam neko pravnu pomoć 
nudi besplatno.

I to ne bilo kakvu, već vrhunsku pomoć, jer Udruženje građana 
„Privileg“ okuplja vrhunske stručnjake iz šest advokatskih, tri kance-
larije poreskih savetnika i nekoliko kompanija za finansiranje sudskih 
procesa. Građanima će će biti dostupni saveti iz brojnih oblasti, počev 
od onih svakodnevnih i najznačajnijih: u domenu finansija, prava, osi-
guranja, regulacija viza, Igara na sreću i povraćaja izgubljenog novca, 
stanovanja, privatnih stečaja i dr.

Zoran Kalabić koji je i predsednik Kluba Privileg istakao je u razgo-
voru za zavičaj, da su mnogi naši građani u Austriji pravno nezaštićeni, 
nevidljivi za sistem i podložni raznim vrstama prevara, pre svega zbog 
nedovoljnog poznavanja nemačkog jezika i zakona.

„Ideja je da otvara-
njem kluba stanemo na 
put takvoj praksi. Naši 
sugrađani se ovde suo-
čavaju sa ozbiljnim pro-
blemima kod procedura 
dobijanja ili produžetka 
vize, a ako ne tad, onda 
u slučaju spajanja po-
rodice. Dešavalo se da 
naši ljudi svoja prava 
moraju da potražuju na 
sudu, jer osiguravajuće 
kuće izbegavaju da im isplate štetu bez obzira na to što su osigurani. 
Takođe, zbog nepoznavanja Zakona o stambenom pravu koji određuje 
maksimalnu vrednost nekretnine za izdavanje, mnogi nisu ni svesni 
da u čak 70 odsto slučajeva preplaćuju stanarinu i to za 30 do 50 od-

sto“. Zatim posebno ćemo se po-
sebno fokusirati na prevare kod 
kredita i osiguranja, problema u 
domenu radnog prava, poteškoće 
kod KSV, prezaduže-
nost, odnosno privatni 
konkursi, problemi sa 
vizama i drugo, rekao je 
Zoran Kalabić.

On je dodao da sta-
tistika pokazuje da je 80 
odsto nas potpisalo neki štetan ugovor u životu, a da država Austrija 
npr. godišnje ima prihode od 800 miliona evra, samo zato što stranci 
nisu upoznati sa procedurama povraćaja poreza.

Iz Udruženja, u čijem Upravnom odboru se nalaze ugledni doktori 
nauka, bankari, advokati, profesori, pripadnici policije, notari, ugledni 
privrednici itd., poručili su da je njihov cilj da naše građane pravno 
zaštite, zastupaju njihove interese pred nadležnim institucijama Repu-
blike Austrije i tako ih brže i lakše integrišu u austrijsko društvo.

„Zato ćemo prvo šansu da damo mladima. Zaposlićemo preko 60 
studenata koji na teritoriji Austrije pohađaju studije prava, ekonomije, 
IT-a, marketinga, medija i komunikacija“, zaključio je predsednik Udru-
ženja građana Privileg.

Njihov rad podržali su vodeći državni zvaničnici Austrije i Srbije, 
diplomatski kor, ugledni građani i brojni saradnici.

Nakon poziva na saradnju, koji sam uputio našim studentima, javio 
mi se i veliki broj ljudi „ozbiljnih“ godina, koji su 
izražavali želju da saznaju nešto više o našem 

projektu i da nam se pridruže u radu.
Da bih svima pružio podjednake šanse, i 

vama, poštovani prijatelji, u okviru našeg kluba 
nudim mogućnost da, paralelno sa svojim po-
slom, radite i pomognete drugima, ali i da zara-
dite novac. 
Na kraju dodajmo da svi koji imaju potrebnu za 
bilo koju pravnu pomoć istu mogu dobiti u pro-
storijama Udruženja „Privileg“ koje se nalaze u 
Ramperstorffergasse 58, 1050 Wien, ili da se lič-
no obrate predsedniku Dipl. Oec Zoran Kalabic, 
MBA na telefone +43 1 8904400, +43 699 1 888 
66 33 ili na e mail adresu kalabic@privileg-info.at.  

Bližeinfomacije potražite na www.privileg-info.at.

ZORAN KALABIĆ PREDSEDNIK BEČKOG UDRUŽENJA GRAĐANA „PRIVILEG“:

OD HUMANE IDEJE DO NJENE 
RELIZACIJE U ŽIVOT, NIJE DUG 
PUT, UKOLIKO VOLITE LJUDE
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Ekipa emisije „S Tamarom u akciji“ Produkcijske kuće „Triangl“ u 
okviru svoje humanitarne akcije uređenja kuća socijalno ugroženim po-
rodicama, posle serijala snimljenog na jugu Srbije nastavila je snima-
nje novog ciklusa na istoku zemlje. U opštini Negotin je tokom prošle 
nedelje renovirala je kuću porodice Vojinović u MZ Šarkamen. Vred-
nu ekipu su posetili Vladimir Veličković, predsednik Opštine Negotin 
i Merlina Selenić, pomoćnik predsednika za razvoj mesnih zajednica, 
socijalna pitanja i nacionalne manjine.

 „Sa zadovoljstvom smo prihvatili poziv koji nam je uputila Tama-
ra Grujić i produkcijska kuća „Trinagl“ u pružanju logističke podrške 
u realizaciji emisija i uređenja kuća porodica koje živi u veoma lošim 
uslovima. Nadam se da će porodici Vojinović iz Šarkamena uređena 
kuća promeniti život, što i jeste svrha emisije. Lokalna samouprava je 
pomogla u obezbeđenju kontakata, ekipe koje su pomogle u realizaciji 
radova, obezbeđenju smeštaja. Pored humanitarnog karaktera emisi-
ja pruža i priliku promocije našeg kraja i drago mi je što će gledaoci 
RTS-a, pored ove tužne životne priče, u prvoj epizodi od dve, koje će 
biti snimljene kod nas, biti u prilici da vide lepšu stranu Negotinske 
Krajine, prirodne lepote Vratne i Zamne, i deo atmosfere sa ovogodiš-
njih Mokranjčevih dana. Zahvaljujem Tamari i celoj ekipi na uspešnoj 
saradnji.“ izjavio je prilikom obilaska Vladimir Veličković, predsednik 
Opštine Negotin.

Tamara Grujić je svoju humanitarnu misiju nakon 78. emisija za 
Prvu televiziju nastavila na Javnom servisu RTS. Osnivanjem produk-
cijske kuće „Triangl“ sa suprugom Vukom i promenom koncepta, 50. 
jubilarnu emisiju za RTS snima u Šarkamenu.

„ Kontaktirali smo socijalne službe, patronažne službe, čak i po-
štare koji raznose poštu angažovali da nam pomognu u traženju soci-
jalno ugroženih porodica. Priču o ovoj porodici smo dobili od učiteljice 
škole u Šarkamenu koju pohađaju deca od prvog do četvrtog razreda. 
Ona je bila duboko potrešena jednom porodičnom pričom. U pitanju 
je porodica Vojinović koju kada smo dobili slike i videli, rekli smo da 
moramo da dođemo. Porodicu čine majka Ljubinka, sin Stanimir, žena 
Nataša i dvoje dece, Vera i Ljuba koji je sa invaliditetom i ima šest 
godina. Sestra Vera ima pet godina i vodi računa o bratu jer naža-
lost ni majka nije dobro. Na žalost i Stanimir je invalid ali očuvanog 
je mentalnog zdravlja. Situacija je takva da mi mislimo da suštinski 
našim dolaskom ovde drastično menjamo život Veri kojoj treba da se 
pomogne da živi jedan drugačiji život a najverovatnije i njenom bratu 
Ljubi. Mi nemamo ovakva drastična siromaštva, ovde smo shvatili da 
možemo da sredimo kuću za pet dana. Što je najvažnije imali smo 
veliku pomoć sela, solidarnost pre svega zahvaljujući predsedniku MZ 

Šarkamen gospodinu Stanimiroviću a i lokalnoj samoupravi koja nam 
je pružila svu moguću logističku podršku u smislu vodovoda, pomoći 
iz Elektrodistribucije, ogromnu pomoć preduzeća „Cvetkova gradnja“, 
Pan transa i Molersko-fasaderske radnje Čarli“ istakla je Tamara Gru-
jić, direktor Triangl produkcije.

Ekipa emisije „S Tamarom u akciji“ opštinu Negotin posetiće pono-
vo u martu iduće godine, s obzirom da je ovaj kraj bogat turističkim i 
prirodnim lepotama koje se ne mogu da stanu u jednu epizodu, i tom 
prilikom obradovati još jednu porodicu .

Svoju slavu, Pokrov presvete Bogorodice, članice Kola 
srpskih sestara iz Negotina obeležile su u duhu tradicije da-

rujući sa po 10.000 dinara ukupno 29 osnovaca i srednjoškolaca, 
kojima je pomoć neophodna.

Članice Kola srpskih sestara poklone đacima omogućile su 
zahvaljujući donaciji međunarodne humanitarne fondacije “Šuman 
trofej. Ova milosrdna i humanitarna organizacija obeležava 23 go-
dina obnovljenog rada i 113 godina od osnivanja prvog odbora u 
Negotinu . 

“Ovo je simboličan znak pažnje porodicama čija deca i pored 
teškog materijalnog stanja  postižu zapažene rezultate u školi”, kaže 
Aleksandra Petrović, predsednica Kola srpskih sestara u Negotinu, 
koje je poslednju deceniju organizovalo veliki broj humanitarnih ak-
cija, počev od lečenja bolesne dece, kupovine lekova onima kojima 
je to bilo potrebno, do stipendija za školovanje dece bez roditelja.

EKIPA EMISIJE “S TAMAROM U AKCIJI” U NEGOTINU

SKUĆILA SE I PORODICA 
VOJINOVIĆ IZ ŠARKAMENA
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Vladimir Veličković, prvi čovek Negotina  i zvanično je  na današ-
njoj konferenciji za novinare potvrdio da je  podneo neopozivu ostavku 
na mesto predsednika kako bi se stvorili zakonski uslovi za održavanje 
prevremenih lokalnih izbora.

 Iako   bi   izbori  u   Ne-
gotinu  u   redovnom po-
stupku  trebalo  da   budu  
održani  do   narednog 
marta,  ostavka Vladimira 
Veličkovića, predsednika 
opštine je omogućila da  
oni  budu sprovedeni tri 
meseca ranije.

 “Jeste,  podneo sam  
ostavku na  funkciju  pred-
sednika opštine pre  svega  
sa  namerom da  održimo 
prevremene lokalne izbore. 
Razlog  toga je višestruk. Vođen situacijom da su nama redovni lokalni 
izbori u martu smatrao sam  da ovo uopšte nije neka  velika promena 
zato  što će sada izbori  samo biti tri meseca ranije”, istakao je na 
današnjoj konferenciji za novinare Vladimir Veličković, predsednik op-
štine u ostavci.

Veličković  je   komentarišući  aktuelnu  situaciju u   opštini  Negotin 
naveo  da   njegova ostavka ne  utiče na započete poslove, jer  se  oni  
realizuju planiranom dinamikom. Prevremeni izbori bi,  kaže Veličković, 
omogućili da  se  u  narednu godinu uđe sa  “bolje startne  pozicije u  
rešavanju problema”, jer  više   “nema vremena za gubljenje”.

“Ne želim  da  sve ovo  što  radimo bude  na  nekoj  pauzi, a kad  
to  kažem mislim  na  martovske izbore, pa  predizbornu kampanju 
koja bi trajala u narednoj budžetskoj godini, gde bi, naravno, opet  tr-
pela opština, odnosno građani, u smislu realizacije svih poslova koje 
smo planirali. Posle martovskih izbora bi ušli u formiranje nove vlasti  i 
smatram da bi cela ta budžetska godina bila izgubljena što se tiče in-
frastrukturalnih radova i još nekih  projekata koje mislim da će biti bitni 
i za građane i za razvoj  naše opštine. Smatram da  je to nepotrebno 
vreme  koje bi izgubili u tom  periodu”, istakao  je Veličković.

Negotin je četvrti grad u Srbiji, posle Niša, Pirota i Vranja, u kojem 
je priređena manifestacija “Karavan igre” koju je podržalo i Ministarstvo 
za državnu upravu i lokalnu samoupravu, ali i premijerka Ana Brnabić. 
Sama manifestacija, istakla je Aja Jung, inicijatorka projekta i direktorka 
Beogradskog festivala igre i Nacionalne fondacije za umetničku igru, 
nastoji da klasičan balet i savremenu igru približi svim zainteresovanim 
učesnicima i posetiocima, a da ponudi i drugačiji kulturni sadržaj.

Iako zamišljena kao druženje roditelja i dece sa baletskim igrači-
ma i pedagozima, manifestacija „Karavan igre“ u Negotinu, bar u delu 
programa u kojem je pedagog i prva solistinja baleta Marija Janković, 
učenicima baletskih škola držala otvoreni čas, okupila je tek malobroj-
nu publiku, ali su zato otvoreni časovi klasičnog baleta i savremene 
igre, zabeležili veliko interesovanje najmlađih Negotinaca, koji su puna 
dva sata na sceni Doma kulture savladavali osnove baleta.

Klasičan balet, moderan ples, lmski program, ali i razne umetničke, 
kreativne i edukativne radionice činile su deo ove dvodnevne manife-
stacije, koja je otvorena ovog petka jednim dokumentarnim i jednim 
umetničkim lmom o baletu. Tako je publika u Negotinu imala priliku da 
pogleda dokumentarni i nagrađivani lm “Prva pozicija” Bes Kargman 
o formiranju mladih igrača, odrastanju, izazovima i surovosti baletske 
profesije, a delom i lm “Bele noći” sa proslavljenim Mihailom Barišnji-
kovim u glavnoj ulozi.

U okviru multidisciplinarnog projekta „Karavan igre“ priređene su 
čak dve baletske “Mali princ” i “Časovi igre za odrasle i napredne” ko-
reografa Staše Zurovca u kojima su učestvovali učenici Baletske škole 
Nacionalne fondacije za umetničku igru i učenici Baletske škole “Dimi-
trije Parlić” iz Pančeva.

“Karavan igre” u Negotinu završen je baletskim gala koncertom na 
kojem su nastupili prvaci Baleta Narodnog pozorišta iz Beograda Ana 
Pavlović i Jovan Veselinović i učenici Baletske škole Nacionalne fon-
dacije za umetničku igru i Baletske škole “Dimitrije Parlić” iz Pančeva.

LOKALNI IZBORI 
U OPŠTINI NEGOTIN 

RASPISANI 
ZA 24. DECEMBAR

NA OSNOVU ODLUKE PREDSEDNICE 
NARODNE SKUPŠTINE REPUBLIKE 

SRBIJE MAJE GOJKOVIĆ

“KARAVAN IGRE” 
POMOGAO MLADIM 
NEGOTINCIMA DA 

SAVLADAJU OSNOVE 
BALETA
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NJegovo Preosveštenstvo Episkop аustrijsko-švаjcаrski g. Andrej, 
nedavno upriličio je u hrаmu sv.Sаve u Beču prijem zа roditelje i decu 
Prosvjetine škole srpskog jezikа. 

Preosvećeni Vlаdikа je ljubаznim rečimа pozdrаvio prisutne i 
pokаzаo veliki interes i simpаtiju zа đаke i rаd škole.  U ime prisut-
nih, njemu je nа dosаdаšnjoj velikoj pomoći i podršci zаhvаlio Srđаn 
Mijаlković, osnivаč škole i predsednik Prosvjete. 

 Posle progrаmа koji su učenici i klinci iz Mаlog horа Prosvjete 
izveli, kаo i lepog posluženjа,  Episkop je pozvаo goste u svoje odаje 
gde je u veselom i otvore-
nom rаzgovoru sа đаcimа 
i roditeljimа pohvаlio i 
ohrаbrio njihov trud nа 
učenju i čuvаnju srpskog 
jezikа i kulture. 

Vlаdikа Andrej je 
oduševljenoj dečici pode-
lio lepe poklone i nаročito 
istаkаo аngаžmаn 

roditeljа i vredni rаd timа mlаdih pedаgogа Prosvjete: “Bez velikog 
trudа svih vаs, od predsednikа do roditeljа, nаstаvnikа i dece, školа ne 
bi bilа tаko uspešnа” rekаo je Episkop. 

On je obećаo dа će se njegovа podrškа i pomoć školi nаstаviti i 
pozvаo je sve goste dа se nekom lepom prilikom ponovo susretnu pod 
njegovim krovom .

Inаče,  Prosvjetinа školа je jedinа mogućnost dа brojnа decа iz 
Bečа uče srpski jezik. U Austriji ne postoje škole gde se uči srpski, koji 
oficijelno nije priznаt, već se insistirа nа politički nаmetnutom tzv. “BKS 
jeziku” (bosаnskohrvаtskosrpski). 

“TKAČI SREBRA” 
U BEČU

U okviru svojih, sada već tradicionalnih, „susreta i razgovora“, u 
subotu, 28. oktobra, u prepunoj sali hrama Vaskrsenja Hristovog, u 
drugom bečkom okrugu, Prosvjeta je još jednom ugostila autorku 
Lelu Marković, rođenu prizrenku, koja je predstavila svoj novi, treći 
po redu, roman „Tkači srebra”. 

Goste i prijatelje Prosvjete je na početku večeri pozdravio pred-
sednik Društva Srđan Mijalković, koji se srdačno zahvalio gošći na 
odzivu i želji da svoj novi roman predstavi bečkoj publici i čitaocima. 

Prisutnima se obratio i otac Mihailo Smiljanić koji je blagoslovio 
skup spomenuvši da mi Kosovo i da hoćemo ne možemo da za-
boravimo, jer su tamo naše crkve, naši manastiri, naši koreni, a u 
samom Prizrenu nadaleko čuvena prizrenska Bogoslovija, koja je 
od 1999. godine bila izmeštena u Niš, a sada ponovo obnovljena u 
samom Prizrenu.

Lela Marković, inače rođena Prizrenka koja živi i radi u Beogra-
du, član Udruženja književnika Srbije – Književnog društva Kosova 
i Metohije, i dobitnik više književnih nagrada zahvalila je na toploj 
dobrodošlici i velikom interesovanju bečke publike. 

Predstavljajući svoj novi roman Tkači srebra, Lela je prisutne 
upoznala sa istorijskim kontekstom u koji je zapravo smeštena rad-
nja romana: Prizren i Prizrenci pred kraj 19. veka, vreme kada se 
bliži oslobođenje od osmanske vlasti. Autorka nas je kratko upo-
znala sa nekim od glavnih likova: majstorom – kujundžijom Arsom, 
njegovim velikim prijateljem i mušterijom dubrovčaninom gospodi-
nom Ivančićem, Magdalenom, ćerkom pokojnog Hadži Jefte i ne-
kolicinom drugih. Sam 
roman Tkači srebra 
zapravo obuhvata opis 
sudbine dve prizrenske 
porodice tj. dve ljubav-
ne priče toga grada i 
toga vremena.

Predsednik Prosvje-
te, Srđan Mijalković, 
čija je porodica između 
ostalih donacijom po-
mogla izdavanje Tkača srebra, izdvojio je nekoliko delova iz roma-
na pročitavši ih na dijalektu na kome su pisani. Bilo je jako lepo čuti 
taj stari prizrensko-južnomoravski govor. 

Nakon prezentacije romana prisutni su imali priliku da gošći po-
stavljaju pitanja, tako da se razvio jedan lep i teme dostojan razgo-
vor. Govorilo se o trenutnoj situaciji i uslovima u kojima srpski narod 
na Kosovu i Metohiji, naročito u Prizrenskom delu, trenutno živi. 
Lela Marković je pozvala Srbe iz Beča da posete Prizren rekavši da 
ko jednom dođe u Prizren nikada ga zaboraviti neće. 

Sjajnu i autentičnu atmosferu upotpunio je Milan Stojanović, pro-
fesor harmonike, koji je odsvirao nekoliko starih kosovskih pesama, 
pokrenuvši brojne prisutne, da zajedno u glas zapevaju i još više 
ulepšaju ionako već predivno veče.Druženje je završeno rastankom 

i toplim pozdravom – dogodine u Prizrenu.

VLАDIKА ANDREJ 
SА DECOM 

PROSVJETINE ŠKOLE 
U BEČU
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 “ Pripremajući se četiri nedelje za to što ću da kažem, pregledala 
sam snimke, pregledala sam podatke, i zaključila sam da sve može da 
se vidi, ali ne vidi se ono najvažnije – ne vidi se Zoranova dobrota. Ne 
vidi se njegov stid pred umetnošću. Ne vidi se ono sve najvažnije. Ra-
zlog zašto sam došla da kažem nešto jeste ovaj papir, novinski isečak 
koji čuvam dugo, i čuvaću ga do kraja svog života. 

To je ’’Pismo jačem’’. Pročitavši to shvatila sam da nam je ostavio 
amanet da se borimo za dostojanstvo ovog posla.” – rekla je Tanja 
Bošković, besedeći o Zoranu Radmiloviću na otvaranju 26. Festiva-
la “Dani Zorana Radmilovića” u Zaječaru u prepunoj sali zaječarskog 
pozorišta. 

Jedinom profesionalnom pozorištu u Timočkoj krajini smeše se bo-
lji dani, najavio je gradonačelnik Zaječara, Boško Ničić.

- Pred nama, pred ovim pozorištem, pred našim gradom su oz-
biljne, zaista ozbiljne, nepopularne reforme u oblasti kulture, ali sam 
ja siguran da će one biti brze, da ćemo sve to uraditi zaista efikasno i 
da će već za par meseci, i ova zgrada, i ovo naše pozorište izgledati 
mnogo bolje i mnogo organizovanije.- kazao je Ničić.

26. “Zoranove dane” zvanično je otvorio dr Dane Malešević mini-
star prosvete i kulture Republike Srpske.

Zaječarski festival posvećen glumcu otvorio je beogradski Atelje 
212 predstavom “Moja ti” nastaloj po tekstu Olge Dimitrijević “ Kako je 
dobro videti te opet “.

 Žiri kojim je predsedavao Ivan Bekjarev odlučio je da “Zoranov 
brk”, nagrada za glumca večeri pripadne Svetlani Bojković.

Zaječarska publika, druge večeri festivala Dani „Zorana Radmilo-
vića, imala je priliku da uživa u sjajnom komadu Narodnog pozorišta 
iz Niša. Nišlije su se ovaj put predstavili Gogoljevim komadom „Mrtve 
duše“ u adaptaciji, režiji i po scenografskim instrukcijama Ane Đorđe-
vić. Po oceni žirija Zoranov brk pripao je, reklo bi se više nego zasluže-
no, Dušanu Matejiću za tumačenje uloge Čičkova.

Treće večeri dana „Zorana Radmilovića“  prikazan je Sabirni centar  
NPRS iz Banja Luke i Pozorišta Prijedor. Ovo je „novo čitanje“ Kova-
čevićevog teksta u sjajnoj režiji Marka Misirače. Zoranov brk pripao je 
Aleksandru Stojkoviću za ulogu Janka Horvata.

Četvrte festivalske večeri zaječarska publika gledala je komad 
“Gola u kavezu” Olje Runjič u izvođenju glumaca Teatar Moruzgva iz 
Zagreba. U priči o majčinstvu u savremenom dobu najdalje je otišla 
Ana Begić, koja je dobila Zoranov brk. U okviru festivala predstavljena 
je knjiga i film o Zoranu Radmiloviću autora Dušana Stojanovića.

Ceremoniju dodele nagrada otvorio je Vladimir Đuričić, direktor fe-
stivala i upravnik zaječarskog pozorišta. 

- Bila je suša premijera par godina, što iz objektivni što iz subjektiv-
nih razloga, što smo prekinuli. Za kratko vreme smo uradili dve premi-
jere, a uskoro počinjemo i rad na 
trećoj“, rekao je Đuričić i dodao: 

„Što se tiče ovog festivala mi 
smo se potrudili da bude različit 
od prethodnih i akcenat smo sta-
vili na međunarodnu dimenziju i 
imali ste priliku, što u glavnom što 
u pratećem programu, da vidite 
12 predstava i čak šest zemalja 
i brojne druge prateće programe. 

Nadam se da smo opravdali 
ove godine vaša očekivanja. Ovo 
je, po mom mišljenju i mišljenju 
ljudi, koji godinama prate festival, 
da je ovo jedan od programski 
gledano najboljih festivala. A nadam se da će svaki sledeći biti bolji od 
prethodnog”.

26. Festival „Dani Zorana Radmilovića“ u Zaječaru završen je uru-
čenjem nagrada i premijerom komada Rikija Nedovića, „Krađa, svađa 
itd…“,  koju su glumci zaječarskog pozorišta odigrali u čast nagrađenih.
Nagradu Zoranov brk dobio je Dragan Petrović Pele za ulogu doktora 
Vase u predstavi „Hipnoza jedne ljubavi“, po tekstu i u režiji Dušana 
Kovačevića.

Po oceni žirija, kojim je predsedavao Ivan Bekjarev, najbolja glumi-
ca 26. Pozorišne manifestacije ’’Dani Zorana Radmilovića’’ pripala je 
Svetlani Bojković.

Najbolja predstava, po oceni publike, je ’’Hipnoza jedne ljubavi’’, u 
izvođenju beogradskog ’’Zvezdara teatra’’.

Predstava ’’Mrtve duše’’ Narodnog pozorišta u Nišu dobila je na-
gradu ’’Krstomir Milovanović’’ za vizuelni identitet.

Međunarodna dimenzija festivala bila je zastupljena i u oba žirija u 
kojima su bili direktori pozorišta iz Nice (Francuska), Virovitice (Hrvat-
ska) i Vidina (Bugarska) pored poznavaoca pozorišta iz Srbije.

Nakon dodele nagrada ansambl zaječarskog pozorišta odigrao je 
premijerno komad „Krađa, svađa itd“ po tekstu i u režiji Miroljuba Rikija 
Nedovića.  Zoranov brk pripao je Milošu Đuričiću. Ovo je inače njegov 
četvrti Brk.

Neposredno pre zatvaranja festivala potpisan je i protokol o sarad-
nji Fakulteta savremenih umetnosti iz Beograda i Pozorišta Timočke 
krajine „Zoran Radmilović“. Sporazum su potpisali Božidar Đurović, 
profesor ovog fakulteta i Vladimir Đuričič, upravnik Pozorišta Timočke 
krajine „Zoran Radmilović“. 

U ZAJEČARU ODRŽANI 26.”DANI ZORANA RADMILOVIĆA”

“ZORANOV BRK” SVETLANI BOJKOVIĆ
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Kulturno-umetničko društvo 
“Branko Radičević” iz Beča priredilo 
je polovinom oktobra tradicionalno 
druženje folklornih ansambala iz 
domovine i Austrije. Sam naziv ove 
manifestacije VEČE SA PRIJATE-
LJIMA, govori o njenom cilju, a to je 
prvenstveno druženje mladih ljudi 
iz Sbije i dijaspore. Naravno pri tom 
ne želimo da umanjimo sjajne kore-
ografije i nastupe folkloraša koji su 
davali sve od sebe kao da im je to 
najznačajnije takmičenje. To je pu-
blika u Sali propratila aplauzima, što je stvorilo atmosferu u sali za vre-
me nastupa i kasnije dok je nastavljeno druženje da su se i ovog puta 
okupili pravi prijatelji. „Branko Radičević“ koji ime odužio tradicionalnim 
gostoprimstvom i zaista odličnom organicaijom.

U goste je igračima bečkog kluba “Branko Radičević” ovog puta 
došao KUD “Kosta Abrašević” iz Šapca, koji je izveo više koreogra-
fija igara iz Srbije. KUD “Kosta Abrašević”, jedno od najstarijih kul-
turno-umetničkih društva Srbije, koje postoji 115 godina, po prvi put 

gostovalo je u Beču. Prvo gostovanje bila je i prilika da se uspostavi 
saradnja, kao i dogovori uzvratna poseta tokom iduće godine Šapcu.

Igrači šabačkog društva imali su priliku da upoznaju glavni grad 
Austrije i ujedno steknu nove prijatelje.

U bogatom programu, pored domaćina, učestvovala su i društva iz 
Austrije - KUD Mladost iz Leobersdorfa, KUD Barili iz Braunaua, KUD 
Dukat iz Trajskirhena, i SiKUD Bora Stanković iz Beča, koja su prika-
zala lepe koreografije i odličnu uvežbanost.

Na koncertu KUD “Branko Radičević” nastupilo je mnogo mladih, 
koji i na ovaj način neguju srpsku tradiciju i kulturu, što je i cilj svih 
naših klubova i udruženja u dijaspori.

“Dolazak folklora iz domovine puno znači mladima u dijaspori. U 
goste nam dolaze ansambli koji imaju određeni kvalitet, pa naši igra-
či imaju prilike da vide dobro uvežbane koreografije. Uz to oni imaju 
priliku da se upoznaju sa vršnjacima iz domovine, razmene iskustva, 
a iznad svega stiču nova prijateljstva. Jako je bitno da se srpska deca 
i omladina iz dijaspore povezuju sa maticom “, objasnio je umetnički 
rukovodilac KUD “Branko Radičević” Borislav Kapetanović.

Dodao je da su ta gostovanja i mogućnost uspostavljanja saradnje 

“BRANKOVO” VEČE SA PRIJATELJIMA

NEZABORAVNO DRUŽENJE 
UZ PESMU I IGRU
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i uzvratnih poseta, kako bi deca iz dijaspore mogla da upoznaju razna 
mesta u domovini, to jest upoznaju što više delova otadžbine.

On je rekao da društvo, kako bi se deca što bolje upoznala, insisti-
ra na tome da gosti budu smešteni po domovima bečkih igrača. “Time 
se održava, na najbolji način, veza dece iz dijaspore sa maticom”, ka-
zao je Kapetanović.

Na osnovu ovakvih druženja KUD Branko Radičević uspostavio je 
saradnju sa brojnim društvima u matici i okruženju, te ima čvrste veze 
sa Pančevom, Beogradom, Bijeljinom, Dardom u Hrvatskoj i mnogim 

drugim mestima. Ukazao je da ta prijateljstva, sklopljena preko folklora 
traju i nakon aktivnog učešća u društvu, te objasnio da mnogi bivši 
igrači “Branka Radičević” i dalje neguju prijateljstva koja su uspostavili 
preko aktivnosti KUD-a.

KUD “Branko Radičević”, nakon koncerta, krenulo je u pripreme za 
dalje aktivnosti, kao što je gostovanje u novembru u Velsu, i posebno 
učešće za Kviz znanja i reviju kulturnog stvaralaštva srpske dece i 
omladine u Austriji, koji će se održati 25.novembra u Beču.

Na kraju zajedničkog druženja uz folklora nastupila je estradna 
umetnica Gordana Lazarević koja je digla publiku, do sitnih sati, na 
noge.





STVARNO NAJBOLJI!
SVAKOG DANA OD 11:00 VRUĆE PEČENJE
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Ono što je Nikola Mladenović Matalj, višestruki šampion Srbije i 
šampion Balkana sa svojim kaberne sovinjon vinima Kremen i Kremen 
Kamen iz Negotinske krajine najavljivao nekoliko godina unazad ko-
načno je ostvareno – iz njegovog vinograda dobijene su prve količine 
sortnih vina od autohtonih sorti bagrina i začinak!

Dve zahtevne ali izuzetno vredne sorte dale su prvi plod. Boce su 
spremne, od svake sorte dobijeno je oko 500 boca koje će se na tržištu 
naći sredinom naredne godine.

- Prezadovoljan sam što se konačno ostvario san da mogu ljubi-
teljima vina da ponudim dve sorte koje su gotovo nestale iz srpskog 
sortimenta. Sada imam praktičan dokaz njihovog visokog potencijala i 
to iz mog vinograda – kaže ponosno Matalj.

Inače, ovaj poznati vinar iz Negotinske krajine posadio je ukupno 
na jednom hektaru 70 ari bagrine i na ostaku začinak, koji ga je izgleda 
posebno iznenadio rezultatom.

- Začink je dao potpuno jedinstveno vino. To je bukvalno priča za 
sebe koju je teško porediti sa bilo čime. Mogu reći da je vino bliže 
varijanti merloa ili kabernea nego pino noara, ima neviđen ekstrakt, 
jači i od kabernea, dok su mu kiseline nešto niže. Alkohol je dohvatio 
13,5 procenata, ali to je u ovoj godini koja je kod nas bila baš dobra za 
crvena vina, možda i najbolja od kako se ja bavim vinima.

Kako nam objašnjava, nijedno od ovih novih vina neće ići u drvo, 
jer „ne može se eksperimentisati na nekoliko strana odjednom“.

- Ali svakako moramo stalno da nadgrađujemo srpsku vinsku priču. 
Jer, ako Slovenci mogu da razvijaju neku sortu i brend kao što je zelen, 
možemo valjda i mi u Srbiji da pokušamo sa nečim autentičnim, da 
domaće autohtone sorte podignemo na viši nivo.

Pitamo ga, naravno, zašto je proteklo toliko vremena od kako je 
zasadio bagrinu i ovih prvih vina iz njegovih vinograda?

- Posle nekoliko baš mučnih godina gde smo bezuspešno pokuša-
vali da proizvedemo kalemove bagrine, konačno smo uspeli da obe-
remo prvu tonu grožđa. Pa i sada su biljke bile mnogo neujednačene, 
ima malih, ima velikih, tako da je generalni zaključak o rodnosti teško 
dati. Definitivno je sorta koja ne obezbeđuje standardnost roda, jer ako 
je loša oplodnja ili ima puno padavina, sorta će da omane, što se ove 
godine nije dogodilo. Rodila je dobro, pa smo je odradili malo sa po-
kožicom, macerirala je neko vreme i dobili smo vino sa blagom rozika-
stom nijansom i 13 procenata alkohola.

To sa maceracijom bila je zajendička ideja tehnologa Mladena Dra-
gojlovića i mene i pokazalo se odlično jer je bagrina dobila dodatnu 
strukturu, a i čini mi se da vino ima dobar potencijal za odležavanje. Iz 
pokožice je povuklo neke očigledno zanimljive stvari i baš smo zado-
voljni. Mnogo zanimljiva priča.

U svakom slučaju, dve nove/stare sorte, bagrina i začinak sada 
imaju priliku da otvore još jednu stranicu aktuelnog srpskog vinskog 
preporoda.

Pored vrhunskih vina, Matalj od nedavno proizvodi i specijalni mi-
ročki sir, idealan za grilovanje, ali i uparivanje s vinima. Interesovalo 
nas je koje bi to vino preporučio uz taj jedinstveni sir?

- Možda je odgovor Sauvignon Blanc, jer se u nekoj kontri njegove 
kiseline izvrsno slažu sa slanoćom sira. Chardonnay opet zna da bude 
previše strukturalan sa drvetom koje sadrži i postoji mogućnost da se 
ne uklopi pošto je sir, iako punomasan ipak lagane teksture. Ali sve 
to važi samo kad govorimo o siru u svežem stanju. Kada ga baciš na 
žar i provučeš kroz dim onda zbilja može lepo da ide i sa šardoneom, 
dok opet mislim da mu je crveno vino prejako. Postoji tu neka fora oko 
tog gumiranog ukusa zbog čega se „žvakanac“ jednostavno ne uklapa 
najbolje sa crvenim vinima.

VELIČANSTVENI 
POVRATAK NA TRPEZE 

VINA OD 
AUTOHTONIH SORTI 
BAGRINA I ZAČINAK
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Bečko „Jedinstvo“ je krajem oktobra gostovalo u Rumuniji na 
godišnjem koncertu srpskog Kulturno umetničkog društva „Plavi delija“ 
iz Velikog Senpetra. Igrači srednjeg i prvog ansambla oduševljeni su 
gostoprimstvom novih prijatelja, koji su se potrudili da im u svakom 
trenutku izađu u susret. 

- Bilo nas je trideset i troje na ovoj „mini turneji“, kaže Jagoda Dekić 
sekretar KUD“Jedinstvo“ iz Beča i dodaje da su igrali 3 koreografije: 
Vlaške igre iz Kobišnice, Igre iz Crne Trave i Igre iz Brusa.

Smešteni smo bili u njihovom studenskom domu. Nenad Marco-
vici, naš vodič je bio po ceo dan sa nama i odveo nas je do srpske 
crkve u centru Temišvara i ispratio nas u nedelju.

Imali smo priliku da vidimo kako naši ljudi žive u Rumuniji i kako 
neguju tradiciju predaka.

Deca su se lepo provela i družila sa članovima Kud Plavi Delija. 
Imali smo zajedničko veče posle koncerta uz orkestar ,, Ševe ,, iz Srp-

ske Crnje, rekla je Jagoda Dekić.
Borko Jorgovan predsednik KUD “Plavi delija” i Radovan Jovanov 

umetnički rukovodilac pozdravili su goste iz Beča. 
Jorgovan je za Zavičaj rekao: Ovo jer bila lepa prilika da se dva 

društva iz dijaspore sprijatelje i razmene iskustva i dodao da je i dijas-
pora u Rumuniji veoma aktivna u očuvanju tradicije.

- Inače, KUD “Plavi delija“ ima oko 80 članova u viče sekcija. Mi 
pripadamo Mesnoj organizaciji Saveza Srba, iz Velikog Senpetra. Ovo 
naselje ima danas oko 400 Srba i hram Srpske pravoslavne crkve koje 
je izgrađen 1758. godine. Takođe, postoji i nastava na srpskom jeziku 
za učenike od prvog do četvrtog razreda rekao je Borko Jorgovan. 

Devojke i mladići iz „Jedinstva“ vratili su se u Beč puni lepih uti-
saka, a mnogi su sklopili nova prijateljstva koja će nastaviti do novog 
susreta, ovog puta u austrijskoj prestonici.

BEČKO „JEDINSTVO“ GOSTOVALO U RUMUNIJI

„PLAVI DELIJA“ IZ VELIKOG SENPETRA
DOMAĆIN ZA UGLED



Svima u Beču, ali i šire, poznati virtuoz na violini Tanja Paucanović 
održala promotivni koncert svog prvog albuma „Fantasy”. Naziv albu-
ma je ujedno i naziv jedne od kompozicija koju Tanja izvodi na svom 
CD-u, ali i za koju je već snimila video spot i on je svima dostupan na 
You Tube. 

Koncert je održan u Magistratsali u 15. bečkom okrugu. Svirala je 
sa svojim bendom, koji nosi ime TANJA PAUCANOVIC INTERNATIO-
NAL BAND. 

- Na disku je 5 
kompozicija koje sam 
ja komponovala. Sve 
kompozicije su instru-
mentali, raznih žanro-
va od klasike, preko 
roka, do modernih 
zvukova. Sala je bila 
puna i publika je bila 
divna, pa smo samim 
tim odsvirali još dve 
kompozicije na bis. 
Trenutno radimo na 
projektu sledećeg 
solističkog koncerta, 
koji će biti već u de-
cembru, rekla je za 
Zavičaj mlada violini-
stkinja. 

Bogat internacionalni zvuk koji izvodi Tanja Paucanović Internatio-
nal Band, oduševio je posetioce pa je i ovo bilo veče kvalitetnog tona, 

kao i uvek kada ova poznata violinistkinja svira. 
Svi koji su već slušali i gledali Tanju znaju da je njen performans is-

punjen energijom i kvalitetnom internacionalnom muzikom, te je takav 
i njen album koji je predstaviti. 

Tanja Paucanović je diplomirani profesor violine i muzičke peda-
gogije. Studirala je na Bečkom konzervatorijumu i već nekoliko godina 
radi kao profesor violine. Radila je u Richard Wagner Musik Schule, ali 
već ima druge planove.

Početkom oktobra u Galeriji Bi-
blioteke Gligorije Vozarović u Srem-
skoj Mitrovici otvorena je trinaesta 
po redu samostalna izložba majdan-
pečke slikarke Tatjane Petrović Ka-
rabašević.

Izložbu ove sjajne slikarke akva-
rela otvorila je Vladislava Belanović 
Šević  koja je veoma nadahnuto 
govorila o radu Tatjane Petrović 
Karabašević, istakavši da će izlož-
ba „Godina petla“ koja reprezen-
tuje najčešće polje interesovanja 
majdanpečke umetnice, petlove, biti 
sigurno kulturni događaj u gradu gde 
se „sreću“ Sirmijum i Mitrovica.

- Bilo je stvarno lepo. Dobra or-
ganizacija i divni domaćini kojima se 
od srca zahvaljujem rekla je Tatjana 

i puna radosti nam saopštila da je njena slika „Na venčanju“ izložena i 
Šapcu u okviru izložbe akvarela koju je organizovao tamošnji Kulturni 
centar.

Da uživaju u izuzetnim akvarelima Tatjane Petrović Karabašević, 
imaće priliku i negotinski poštovaoci slikarstva, jer će 28. oktobra i u 
ovom gradu biti otvorena njena izložba.

PRROMOTIVNI 
KONCERT 

TANJE PAUCANOVIĆ 
VIRTOUZA NA VIOLINI

U BEČU ODRŽAN U SREMSKOJ MITROVICI
OTVORENA IZLOŽBA 

“GODINA PETLA” 
TATJANE PETROVIĆ 

KARABAŠEVIĆ
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Poslednjim gostovanjima u Novom Sadu, Salzburgu, Braunau i 
Lincu, Ansambl DANICA uspeo je da oduševi brojnu domaću i stranu 
publiku. 

Učešće DANICE sa Putujućim programom “Kafana kod Jeremije”, 
na ovogodišnjem “Synergy-World Theater Festival-u” u Novom Sadu, 
izazvalo je veliko interesovanje i pozitivne reakcije. “Kafana kod Jere-
mije“ je scenski prikaz, koji svoju premijeru doživljava 2009. godine u 
austrijskom gradu Lincu i od tada uspesno kruži po čitavoj Evropi. 

„Jeremija” ne protagoniše samo priču jedne imaginarne kafane, 
već pokušava da uz pomoć muzike, poezije i pripovedanja, ukaže na 
funkciju jedne gostione. Ona ne leži samo u tome da bi se u njoj  jelo,  
pilo i veselilo,  već i da bi se u njoj i važne odluke donosile. U kafanama 
su između ostalog zasedali parlamenti, sklapana primirja, kafane su po 
katkad bile sudnice i zatvori. Najvažnija komponenta jedne gostione 
su ipak ljudi, koji istu ispunjavaju životom, u njoj pronalaze prijatelje i 
od nje čine jedan mali Univerzum.“ -  navodi tvorac programa Zoran 
Šijaković

Fleksibilnost i mobilnost Putujućeg programa, omogućava izvo-
đenje istog u raznim prostorima a višejezičnost aktera, agitaciju u 
najrazličitijim govornim područjima. Tako se, izuzimajići gostovanje u 
Noviom Sadu, jedno od interesantnijih prikazivanja odigralo novem-
bra meseca 2016. godine u Bavarskoj, u mestu Malhingu, u poznatoj 
kafani „Alte Post“, koja datira još iz 1436. godine i nalazi pod zaštitom 
nemačke države.

Nosilac programa je vokalno - instrumentalni ansambla DANICA 
iz Austrije, uz soliste pevače i instrumentaliste. Ovoga puta su to bili: 
Izvorinka Milošević, neprikosnovenu interpretatorku izvornih-narodnih 
pesma, kao i pesma na vlaškom jeziku, prof Šarf Vilfrid, internacional-
no priznati interpretator citre, profesora „Anton Bruckner“ univerzitetea 
u Lincu, Miroslav Mika Marković, vokalni solista i vođa poznatog beo-
gradskog ansambla za starogradsku muziku „Narakord“, Šijaković Zo-
ran, Majstor umetničke gilde, osnivač udruženja DANICA-AUSTRIJA 
i solista istoimenog vokalno - instrumentalnog ansambla, proizvodjac 
piva Helmut Bogner i narator, glumica Narodnog pozorišta u Beogra-
du, Vjera Mujović. 

Nismo očekivali ovako pozitivnu reakciju publike a po najmanje 
pozive iz inostranstva. Ova imaginarna, srpska kafana počela je, na 
našu veliku radost, da kruži po čitavom Svetu. Usledili su pozivi raznih 
gradova iz unutrašnjosti Srbije ali i iz inostranstva. Jedan od savakako 
atraktivnijih je poziv Državnog akademskog ruskog dramskog teatra 

“Maksim Gorki” iz Astane, za gostovanje „Jeremije“ u Kazahstanu, 
kada će program dobiti i njegovu rusku izvedbu.

Nakon gostovanja u Novom Sadu usledila je serija koncerata u 
Austriji, kojom DANICA potvrđuje svoju umeće i uspeva da na najbolji 
način animira strogu austrijsku publiku. Završni koncert odigrao se u 
Lincu u sklopi festivala „Music of the Peoples“ u prepunoj koncertnoj 
hali svetski poznatog Brukner hausa (Brucknerhaus). Ova velelepna 
gradjevina, otvorena je 1974. godine svečanim koncertom Bečke fil-
harmonije, kojom je dirigovao Herbert von Karajan. U Bruknerhausu od 
tada gostuju najpoznatija imena svetske muzike, a jedan od poslednjih 
koncerta je upravo pomenuti vokalno - instrumentalnog ansambla DA-
NICA, pod rukovodsvom Šijaković Zorana.

Šijaković je muzičar, istoričar umetnosti i jedan od istaknutih umet-
nika i stvaralaca Republike Austrije. Tvorac je više pozorišnih komada, 
koncertnih programa, scenskih prikaza, takođe i muzejskih postavki. 
Apsolvirao je veliki broj koncerata i nastupa širom Evrope, među kojima 
je i solistički angažman za Salzbursku filharmoniju 2013. godine. Ro-
đen je u Novom Sadu gde se školovao i odrastao. Devedesetih godina 
se preseljava u Austriju, gde nastavlja umetničku karijeru u Salcburgu 
i osniva udruženje DANICA, kao i istoimeni vokalno-instrumentalni an-
sambl, čiji je do danas idejni tvorac. Zoran je nosilac zvanja Ambasa-
dora integracije Republike Austrije i Majstora umetničke gilde a njegov 
dosadašnji kreativni rad, nagrađen je brojnim priznanjima, kao na pri-
mer: „Zlatna značka“, Ministarstva za dijasporu i kulturno-prosvetne 
zajednice Srbije i orden za kulturu Gornje Austrije, koji mu je uručen u 
martu ove godine.

NASTAVAK BRILJANTNE TURNEJE 
ANSAMBLA DANICA U KAZAHSTANU
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Udruženje “Bečke poete” je 5. no-
vembra 2017g. održalo literarno ta-
kmičenje pesničkih i proznih radova za 
pisce koji žive u Beču i radova koje smo 
dobili iz drugih krajeva, sadašnje ili bivše 
domovine. 

Da, prvo par reči kažemo o organi-
zatoru ovog takmičenja.

Ime, mnogo kaže! Posebno ovo u 
kojem se možemo nekako videti svi, po-
sebno oni koji gledaju na ovaj grad sa 
strane i pomisle na svet našeg porekla, 
odmah će im ovo ime biti poznato. Po-
znato, o čemu se radi, ko su ti koji nešto 
rade, a bave se pisanom rečju, prozom 
i poezijom. Potrebno je još samo da se 
uvek trudimo, da opravdamo ono što 
predstavljamo. Ništa ne nastaje preko noći a da bude trajno. 

Posle ovih nekoliko decenija, o kojima je govorio Herman Stjepan 
u uvodnoj reči, gde se osvrnuo na period od samih početaka bavljenja 
pisanom reči u Beču, koji se odnose još na period od 1987g. 

Posle 2000. godine, Mirel Tomas, stavlja sebi jos veći zadatak i 
stvara jednu novu ideju, na osnovu starih iskustava i  kako je to danas 
u novo vreme i moguće, putem  medija, interneta.

Već 2007. godine, Mirel je postavila prvi put internet stranicu koja 
se zvala, “Bečke poete -Wiener Poeten” i rezervisala ovo ime u insti-
tucijama Austrije. 

Ne samo to, već je ona ovo ime postavila sebi  kao imperativ nje-
nog sopstvenog stvaralaštva. 

Ona nije, u ovom slučaju, mislila na sebe i svoje radove, kojih ima 
dosta iza sebe, ne samo kao pesnik  i saradnik za neke listove, već 
i kao bivši izdavač lista “Mi u inostranstvu”. Ona svoje lične interese 
stavlja po strani, na čekanje, a okuplja društvo i forsira njihove  radove  
na bečkoj sceni. Kultura nije samo Opera, niti jedno pozorište/teatar, 
niti jedna škola, niti jedno udruženje, kultura je skup svih zajedno. Da bi 
ljude, koji govore naš jezik, inspirisali i naše potomke nadahnuli umet-
ničkom lepotom, treba da imaju i od koga videti i čuti taj naš jezik i lepu 
reč, pomoću umetničkih radova. Kultura je rad i zaposlenje, bogatstvo 
celog društva. 

Posebno bi se moglo reći da je kultura važna i da  doprinosi tome 
da je svaki pojedinac važan za kulturu, isto koliko je i kultura važna za 
njega, ali i za celokupni srpski narodni korpus. Nadam se, da u tom 
bogatom moru kulture u ovom gradu, a i našem jeziku, pripadamo i mi 
pesnici i ostali umetnici, posebno ako smo na putu da se naši radovi 
istaknu i da ih i drugi stručnjaci prepoznaju. Tim povodom smo orga-

nizovali drugo po redu literarno takmičenje, ove godine pod nazivom 
“Nostalgija”. Za razliku od prošle godine, ove godine smo uključili i jed-
nak broj pesnika sa strane, iz različitih krajeva, kao i ovih iz Beča. Cilj 
toga je da se naši radovi nađu ravnopravno pored drugih umetnika. 

Time bi doprineli pouzdanju i znanju našeg srpskog jezika, iako 
živimo u drugoj zemlji, ipak se trudimo, da se ne pravi razlika između 
nas, ma gde živeli. Da bi ovo takmičenje što uspešnije okončali i kva-
litetni radovi dobili zasluženu ocenu, poslali smo radove jednom delu 
stručne komisije na uvid i kvalifikaciju u Banja Luku. 

Time smo, zajedno sa komisijom u Beču i ocene publike, koja je 
glasala tajnim listićima, dobili sledeće rezultate:

Nagrade žirija za poeziju: 1. Mesto 
-Ana Scholn   “Krik”, 2. Mesto -MiloŠ  
Đorđević  “Zavičaju srce te voli” i 3. 
Mesto - Jovana Đukić “Novi Sade”.

Nagrade publike za poeziju: 1. Me-
sto -Jadranka Stanojević,” Čežnja”, 2. 
Mesto - Luca Tadijanović   “Baka”i 3. 
Mesto -Dragan Perišić za “Balkanski 
san”. Nagrada  za najbolji  prozni tekst: 
Zorica Maksimović “Toda se udaje” 
Nagrada za tekst za narodnu pesmu: 
Slaviča Velimirovic “Bosno moja”

Zahvalnice za učešće na takmiče-
nju za pesme dobili su: Mirče Nešovski  
“Na grobu poete”, Zorica Šošić Mak-
simović “Gde mi je duša”, Zorica Radišić  “Ožiljak”, Jasmina Proda-
nov “Rađanje”, Biljana Stojičević “Majka”, Velibor Antanasijevic “Reka 
Dobruša”, Velika Mladenovic “Snovi Gnjilanski”, Miroslav Lazić  “No-
stalgija”, Petar Malbaša  “Tuga za vremenom”, Mikica Zlatić “Povratak 
u rodni kraj”, Čedomir Sopik  “Poslednja stanica “, Ljubo Stefanović  
“Predkazanje”, Joka Cvetković  “Čemer i med”, Danica Marinković “No-
stalgija”, Biljana Radanović “Raseljena” i Dušica Golubović  “Da li bi 
hodala”

Za prozne tekstove: Nikica Banić  Odlomak iz priče “Vrabac”, Alek-
sandra Petrić  “Moj Beograd” i Ljiljana Savić   “Oaza mira”.

 Žiri je odlučio da svoj angažman podvede kao netakmičarsku ka-
tegoriju i na taj način podstakne ostale učesnike da i dalje stvaraju i 
neguju ovu lepu tradiciju pisane reči kroz buduća literarna takmičenja.

U netakmičarskoj kategoriji po oceni publike najviše glasova su do-
bile pesme čiji su autori članovi žirija: 1. Tijana Milenković, 2. Herman 
Stjepan Stojanović i 3. Mirel Tomas.

UDRUŽENJE “BEČKE POETE”

BISERNE NISKE PISANIH REČI 
UKRASILE PESNIČKO DRUŽENJE



Članovi udruženja su uglavnom akademski obrazovani 
muzički umetnici, pedagozi, studenti muzičke akademije ili 
konzervatorijuma. Više njih su već dobili i status „vrhunski”, „vir-
tuozi”, „veliki talenti”, pobeđujući na državnim, evropskim, svets-
kim takmičenjima i festivalima, održavajući koncerte po celom 
svetu koji plene i ostaju u divnom sećanju. Ima još mnogo razloga 
zašto smo odlučili našim godišnjim koncertom njihovu umetnost 
približiti Vama na „malo drugačiji” način.

Udruženje A:KULTURA, neguje pop-
ularnu klasičnu muziku, popularni džez 
i etno džez kao i obrade sličnih žanrova. 
Ove tri teme, prema našem osećaju i 
ideji, zaslužuju da ih muzički, umetnički 
i scenski obradimo i prikažemo u jednoj 
večeri ili - noći!

Odatle potiče i naziv našeg premi-
jernog godišnjeg koncerta - 3 noći ! 
Srdačno dobrodošli.

18. novembar 
u 19,30 časova.

VHS Veranstaltungszen-
trum Rudolfsheim - 
Funfhaus Schvvendergasse 41, 11 50 Wien

Ulaz je slobodan - rezervacija poželjna.

Srdačno dobro došli. 
A:KULTUR:A 

Milorad S. Samardžija, 
predsednik 

Dreihausgasse 42/2, 1150 
Wien

+43 660 488 0039
office@akulturavienna.com
www.akulturavienna.com
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Biblioteka „Centar za kulturu“ Kladovo početak oktobra 2017. go-
dine, započela je svoje aktivnosti tradicionalnim obeležavanjem Dečje 
nedelje pod sloganom „Gradimo mostove među generacijama“. Ne-
deljni program aktivnosti osmislili su bibliotekari, tako da je organi-
zovana svečana dodela diploma i nagrada najboljima u akciji „Letnji 
maraton čitanja 2017“, radionica na kojoj se razgovaralo o profesiji 
kapetana broda, obavljen je besplatan upis predškolaca i đaka prvaka 
u biblioteku, druženje sa članovima za pomoć osobama ometenim u 
razvoju „Nada“ iz Kladova, bibliobus je redovno obilazio 12 naselja 
opštine Kladovo i pored knjiga ovog puta podelio i slatkiše darove pri-
vatne kompanije d.o.o. „Tekijanka“ iz Kladova.

Za ljubitelje po-
zorišne umetnosti 
predstavili su se 
svojevrsni glumački 
bogovi u predstavi 
„Noć bogova“. Vo-
jin Ćetković, Dejan 
Lutkić i Nebojša Cile 
Ilić u prepunoj pozo-
rišnoj sali pobrali su 
ovaciju aplauza odu-
ševljene publike.

Bibl iotekarsko 
društvo Srbije, u 
saradnji sa Biblio-
tekom „Centar za 
kulturu“ Kladovo i 
Podružnicom Timoč-
ke krajine, organizovao je Forum Bibliotekarskog Društva Srbije koje 
je razmatralo temu: „Stručno usavršavanje u uslovima racionalizacije 
bibliotečko-informacione delatnosti“. Forum je okupio bibliotekare iz 
Beograda, Čačka, Požarevca, Kragujevca, Prokuplja, Knjaževca, Do-
njeg Milanovica, Negotina, Zaječara, Bora i Kladova.

Forum je otvorila Žaklina Nikolić, direktorka Biblioteke „Centar za 
kulturu“ Kladovo i predsednik Timočke podružnice i dr Bogdan Trifuno-
vić, predsednik Bibliotekarskog društva Srbije.

Zaposleni u Biblioteci „Centar za kulturu“ Kladovo prisustvovali su 
akreditovanom programu stalnog stručnog usavršavanja pod nazivom 
„Bibliotečke usluge za osobe treće životne dobi“ koji je održan u Na-
rodnoj biblioteci Bor, kao domaćina ovog skupa. Autori i realizatori pro-
grama dr Dobrila Begenišić i MA Jelena Benić prezentovali su program 
za osobe treće životne dobi kao specifične korisnike biblioteke a to su; 
stare i nemoćne osobe, i osobe u staračkim domovima.

Polaznici iz Majdanpeka, Donjeg Milanovca, Bora, Negotina i Kla-
dova su upoznati sa specifičnostima rada sa osobama treće životne 
dobi i sa primerima dobre koje mogu da modifikuju i prilagode potreba-
ma svoje biblioteke i svojih lokalnih zajednica.

Manifestacija, osma po redu, Veče vina i meraka, okupila je  vino-
gradare i predstavila najbolja vina sa područja opštine Kladovo uz me-
raklijsko druženje u ambijentu foto izložbe koju je pripremilo Udruženje 
vinogradara opštine Kladovo i koje živopisno oslikava dugogodišnje 
akcije ovog udruženja. Gost večeri je bio kantautor Branko Pražić koji 
je govorio stihove Duška Radovića i podsetio okupljene na muzičke 
hitove 

Obavezna ulaznica za okupljanje je bila poklon knjiga za biblioteku. 
Nova ili korišćena. 

Na 62. Beogradskom sajmu knjiga, bibliotekari kladovske biblio-
teke obavili su kupovinu knjiga za svojih 1.550 korisnika iz sredstava 
preostale prikupljene članarine u iznosu od 290.000 dinara.

Klub ljubitelja čitanja razgovarao je o književnom stvaralaštvu Er-
lenda Lua.

ZLATNA KULTURNA JESEN 

U KLADOVU I OVE GODINE
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Narodna biblioteka ‘’Dositej Novaković’’ obeležila je 171 godinu od 
osnivanja, takođe, Biblioteka je proslavila i slavu ustanove - Svetog 
Luku. Program je počeo rezanjem slavskog kolača i svečanom aka-
demijom. 

Usledilo je uručivanje nagrada najaktivnijim čitaocima i dodeljene 
su nagrade autorima najboljih radova na literarnim konkursima ‘’Mirko 
Petković’’ i ‘’Čika Andra’’. Nagradu ‘’Mirko Petković’’ dobio je Miloje 
Dimiresković. Nagradu ‘’Čika 
Andra’’ dobila je Aleksandra 
Nikić, a pohvaljena je Helena 
Šćopulović. 

Nagrađeni čitaoci na dečjem 
odeljenju su: Vujović Staša i 
Vujović Maša,Topljanović Mil-
ica, Jevremović Milica i Gol-
ubov Marija. Nagrađeni čitaoci 
odeljenja za odrasle su: Mirović 

Anastasija, Svetozarević Jelena i Stanisavljević Velibor. 
Nagrađeni članovi 

ogranka Kobišnica su: 
Kostić Vuk, Andrejević 
Staša, Balačikić 
Marija i Balanesković 
Anđelka. Nagrađeni 
članovi ogranka Pra-
hovo su: Jeremić An-
drija, Janković Petar i 

Jering Slobodanka. 
Nagrađeni članovi ogranka u 

Jabukovcu su: Bubulović Marija, 
Filčić Ksenija i Mijatović Branka. 
Svečanu akademiju upotpunili 
su učenici Umetničke škole, 
odsek solo pevanje, sa profe-
sorkom Anom Pavlić.

Program je nastavljen uveče, 
predstavljanjem knjige “Ja-
vne biblioteke u Srbiji od 1901. 
do 1918. godine”, autorke dr 
Branke Dragosavac. O knjizi su 
govorili: Goran Trailović i Vlasta 
Mladenović, urednici knjige i 
autorka. Knjiga je zajedničko 
izdanje Gradske biblioteke 
Pančevo, Narodne biblioteke 
“Stevan Sremac” Niš i Narodne biblioteke “Dositej Novaković” Negotin. 
Knjiga je nastala na osnovu doktorske disertacije dr Branke Drago-
savac, odbranjene na Filološkom fakultetu u Beogradu. 

Poseban značaj knjige je u tome što sadrži do sada nepoznate 
detalje o osnivanje javne biblioteke u Negotinu i Pirotu, po ukazu kralja 
Petra Karađorđevića, 1909. godine.

Sutradan, u promotivnoj sali Biblioteke, dr Branka Dragosavac 
održala je predavanje “Kulturne prilike u Negotinu do 1918.” godine.

OBELEŽENE 171. GODINA 
NEGOTINSKOG ČITALIŠTA 

I SLAVA SVETI LUKA

NARODNA BIBLIOTEKA ‘’DOSITEJ NOVAKOVIĆ’’
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Sredinom oktobra svoju četvrtu zbirku poezije ,,Kaleidoskop” u Na-
rodnoj biblioteci ,,Filip Višnjicć” bijeljinskoj publici je, predstavila pred-
stavila Radmila Đokić. 

U zbirci se nalazi 45 pesama, recenzije su pisali Bogoljub Marić, 
pesnik i Stjepan Tonković, akademski slikar. Zbirka je podeljena na 
cikluse Tebi i I ovo sam ja. U prvom ciklusu se nalazi 27 ljubavnih pe-
sama pisanih u sadašnjem vremenu - kada ljubav cvjeta i traje. 

U drugom ciklusu je 18 pesama o zavičaju, pesma posvećena 
komšiluku, zatim pesma posvećena školskim drugaricama i najlepšim 
đačkim danima.

Zbirka pesama je štampana u Zvorniku- Asoglas kod Sanje i De-
jana Spasojevića. Izdavač JU Narodna biblioteka,,Filio Višnjić “” - Bi-
jeljina.

Jovan Cvjetković direktor biblioteke je pozdravio skup i najavio 
prvog gosta Bogdana Borovčanina koji je govorio svoju pesmu ,,Da 
znam pisat’ ko Radmila””

Gosti koji su govorili svoju poeziju su Zdravko Zgonjanin - Baćo, 
Božo Božić i Ružica Rankić. Najmlađi učesnik je Đorđe Perić ,7 go-
dina, učenik OMS ,,Kornelije Stanković” Ugljevik - Bijeljina, učesnik i 
pobednik mnogih međunarodnih takmičenja.

Radmila je uradila i petu zbirku pesama ,,Piščeva tajna” - zbirka 
pisana rukom, crvene korice podseća na ženski đački spomenar. U toj 
zbirci se nalazi 27 ljubavnih pesama koje su i u ovoj zbirci ,, Kaleidis-
kop”” - samo što je ,,Piščevoj tajni”” u rukopisu.

Pesma ,,Košnica”” je posvećena kolegama i koleginicama firme 
,,Kurjak”.

Devojčica Ana Ikić obučena u narodnu nošnju delila je slatkiše koje 
je pakovala Radmila i znak pažnje i zahvalnosti vernoj publici.

Polovinom oktobra, je održana Smotra kulturno - umetničkog stva-
ralaštva penzionera i invalida rada, čiji je domaćin bilo Udruženje pen-
zionera iz Bora.                                                          

Naime, ova Smotra se održava već 18 godina, a na njoj učestvuju 
članovi udruženja penzionera i organizacija invalida rada sa teritorije 
okruga Bor i Zaječar.

Ove godine je za Smotru bilo prijavljeno 12 ekipa ( od kojih su dve 
odustale zbog nedostatka fin. sredstava ). a ukupno  učestvovalo oko 
300 penzionera. 

Udruženje penzionera opštine Negotin je ne Smotri učestvovalo u 
pet ( od osam disciplina ) i to:

- grupa pevača, recitovanje, literarni rad, splet starogradskih igara 
( u koreografiji ) i splet vlaških kola ( u koreografiji ).

Od navedenih disciplina, članovi ekipe Udruženja penzionera op-
štine Negotin, osvojili su tri nagrade i to: 1. mesto za splet vlaških kola, 
1. mesto za grupu pevača i 2.mesto za splet starogradskih igara.

Kažimo i to da Udruženje penzionera opštine Negotin broji oko 
1500 članova. 

Udruženje ima od sekcija samo Sekciju žena penzionera, ostalo 
su samo komisije i to: za sport i rekreaciju, za ekskurzije, za nabav-
ku namirnica i humanitarnih paketa, statutarnu komisiju za odnose sa 
lokalnom samoupravom i medijima i sl. Broj članova Udrženja je oko 
1.500 penzionera, a ima 27 mesnig odbora. Od toga u gradu 7, a osta-
lo po selima u opštini. Nažalost, veoma mali broj penzionera iz grada 
je učlanjeno, oko 150 penzionera.

SMOTRA KULTURNO - UMETNIČKOG 
STVARALAŠTVA PENZIONERA 

I INVALIDA RADA

PESMOM I IGROM 
PRKOSE GODINAMA

BIJELJINSKA PESNIKNJA 
RADMILA ĐOKIĆ 

PREDSTAVILA SVOJU 
NOVU KNJIGU 

“KALEIDOSKOP”
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Kada je 2015. godine osnovano Integraciono i kulturno udruženje 
“Fokus” ni njihovi osnivači nisu možda bili svesni koliki će uticaj na 
Srbe u Austriji ali ni na Austrijance imati njihovo delovanje.

- Danas, skoro tri godine kasnije, možemo da kažemo da su “dečije 
boginje” preležane i da jasno vidimo svoj cilj, a to je integracija i spa-
jane mostova saradnje između Austrije i Srbije - kaže Vesna Klinger, 
predsednik ovog Udruženja koje ima svoju emisiju koja se emituje na 
TV Okto i koja se prikazuje već dve godine i to dvojezično. 

- Naša emisija prati sva dešava-
nja Udruženja kao što je humanitar-
ni koncert “Veliko srce za Dušana 
Sretovića” a koncert je realizovan u 
saradnji sa Udruženjem invalida iz 
trećeg Bečkog okruga. Pored broj-
nih manifestacija kao što su književ-
ne večeri, razna predstavljanja po-
jedinih umetnika iz Srbije, mi smo, 
kao udruženje predstavljali državu 
Austriju u Bitolju u Makedoniji na 
Evropskoj koloniji nerodne radinosti 

i umetničkih rukotvorina - ističe Vesna Klinger, koja podvlači da ništa 
od ovog ne bi bilo urađeno bez brojnih članova koji učestvuju u svakoj 
akciji, kako radom, tako i idejama. 

- Već dve godine organizujemo Srpske dane kulture u Beču gde je 
uključeno mnogo ljudi jer oni su ove godine trajali pune dve nedelje. Bili 
su izuzetno posećeni, uključene su sve strukture i iz svih krajeva Sr-
bije, tako da smo imali posebne večeri posvećene Braničevu, Sremu, 
Istočnoj Srbiji, Romima... Imali smo veliku podršku ministarstva kulture 
kako Austrije tako i Srbije ali i Srpske pravoslavne crkve. Sve to nas 
obavezuje da se trudimo da mladi ovde ne zaborave na svoje korene 
ali i da nas oni, koji su iza nas ostali u našoj otadžbini ne otpisuju jer 
niko od nas, bez obzira koliko je vremena proteklo od našeg odlaska, 
ne želi da se oseća kao stranac kada se jednom vrati u svoju otadžbinu 
- objašnjava Vesna Klinger. 

Na sastanku predstavnika srpske dijaspore sa predstavnicima po-
litičkih partija Austrije, vaša diskusija je bila zapažena!

- Da bila su to ključna pitanja , koja sam postavila predstavnicima 
političkih partija. Šta su oni za Serbische Kommunity do sada uradi-
li? Zašto ukinuše najstariji jezik i pretvoriše ga u BKS, zašto priznaše 
Kosovo , kada je Kosovo srce Srbije kao i šta je sa našim zahtevima 
upućenim od strane Saveza Srba Austrije parlamentu, još pre nekoliko 
godina. Naglasila da Srbi u Austriji egzistiraju na ovim prostorima još 
iz 17 veka, da imamo crkvu kao najstariju instituciju i da su se stekli 
uslovi da se traži Status nacionalne manjine. Kako gledate na rad dru-
gih udruženja?

- Svaki rad poštujem i pozdravljam bio profesionalni ili amaterski! 
Mislim da nam nedostaje jedna zajednička platforma gde bi kanalisali 
naše aktivnosti i zajedničkim snagama ostvarivali planirano. Mislim da 
pored aktivnosti koje udruženja imaju u programu svog rada i statutu, 
treba vise da se uključe u rešavanje raznih problema naše Dijaspore i 
uključe aktivnije u politički život.

Fokus pokušava da približi i umreži što više poslovnih ljudi , kada 
je u pitanju korišćenje ljudskog potencijala dijaspore i Srba u regionu 
u svrhu privrednog i društvenog razvoja  Republike Srbije. Zato i kroz 
manifestaciju Srpski dani kulture ne samo da želimo da predstavimo 
i promovišemo srpsku kulturu i umetnost, nego i da pomognemo u 
ostvarivanju privrednih kontakata našim lobiranjem.

Pitali smo predsednicu udruženja Fokus Vesnu šta planira dalje?
- Fokusiracemo se na životne teme i pokušati da u narednom peri-

odu što više stručnih predavanja   imamo odgovorila je Vesna Klinger

DALJINA I VREME NE 
UMANJUJU LJUBAV 
PREMA OTADŽBINI

VESNA KLINGER PREDSEDNICA 
UDRUŽENJA “FOKUS”

Četiri takmičara u alpskom skijanju u FIS kategorijama iz Smučar-
skog kluba “Midžor” Knjaževac završila su drugi pripremni trening na 
glečeru Molltaler u Austriji. Reč je o Mateji MIniću, Marti Dinić, Veljku 
Vladimiroviću i Mihajlu Đorđeviću, pod rukovodstvom trenera Igora 
Štrosa iz Slovenije. 

Pored sopstvenog učešća u finansiranju treninga, isti su organizo-
vani uz veliku pomoć lokalne samouprave opštine Knjaževac, odnosno 
tamošnjeg Sportskog saveza, koji duži niz godina prati program pripre-
ma ne samo pomenutih takmičara, već svih članova Kluba, što je bio 
jedan od preduslova za dugogodišnje uspehe u takmičarskom skijanju.

Naredni trening je planiran za sredinu novembra na istom gleče-
ru, nakon čega Mateja Minić i Marta Dinić nastavljaju tridesetodnevne 
priprema na više lokacija u Austriji, u okviru razvojnog kampa međuna-
rodne skijaške federacije. Već krajem novembra ih očekuju prve me-
đunarodne trke u FIS kategorijama, na kojima će učestvovati i ostali 
takmičari iz Kluba. 

Letnje kondicione pripreme i pripreme na snegu u predsezoni, od 
septembra do decembra meseca, su neophodan preduslov za bilo ka-
kve ozbiljnije rezultate u jakoj međunarodnoj konkurenciji. 

Uspeh nije izostao u prethodnoj sezoni, kada su postignuti dobri 
bodovni rezultati, uzimajući u obzir ulazno godište članova ski kluba 
Midžor iz Knjaževca.

BUDUĆI ŠAMPIONI 
UZ POMOĆ OPŠTINE 

KNJAŽEVAC 
NA PRIPREMAMA 

U AUSTRIJI
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